eu: n rore tuo tempora discreta in angelo. Secundo infert angelum posse moueri tam in instanti temporis continui & discreti. iuuat ad materiam hanc concipiendam quodlibetum eius. 12. questione octaua. Tertio ponit hic doctor quietez mediaz inter duo instantia temporis discreti qd accipit motum angelicum. Et hanc mensuraz dicit moraz intellectionis angelice. Quarto ponit vnū solum instans reale in motu angeli licet multa fantastica de vbi.

Sed circa hoc est intentio doctoris q non est necessitas q debe at poni tempus discretum. sed vt diximus in quarta questione. si est operatio ad intra mensuretur euo. si ad extra vt motus. dicitur q potest mensurari mensura temporis nostri & continui. nam non est inconueniens ponere angelum in quantum participat conditionem corporalem que potest esse eiusdem rationis aliquomodo in ipso & in corpore quod & participet corporis mensuram aliquomodo in ipso. in quantum autez mouetur localiter participat vbi quod est passio corporis. et aliquomodo est eiusdem rationis in ipso. & in corpore. ergo et potest mēsurari mensura primi corporis moti. Ad argumentum in principio dicitur q ratio Ansto. tenet in mensura diuisibili qualis non est hic.

Ad decima questio secunde distinc

tionis vbi queritur vtrum angelus possit ab extremo in extremum mutari non pertranscundo medium. Videtur q sic. quia corpus xpi prius exiēs in celo empireo nunc est in altari & non transit medium. ergo hoc poterit angelus. cuz tamē corpus magis videatur sequi leges loci q spiritus. Ad oppositum nulla pars potest ipertransiri a futuro in preteritum nisi per presens. sed iste ordo est inter partes loci sicut temporis. ergo rē.

Ad questionem dicit q non. & probat sic. Nulla pars temporis potest pertransiri a futuro in preteritum nisi per presens. Sed iste ordo videtur inter partes loci sicut inter partes temporis. gº non potest pertransiri ab extremo in extremum nisi per medium. Et nota q in hac questione non sunt opinionones. Sed pro maiori & claratione attende q si angelus mouetur, de extremo in extremum, mediatum dico q oportet q pertranseat per medium. si vero transeat de extremo ad extremum immediatum. sic non oportet q trāseat per medium. nisi acciperes sic illud medium idest q non simul est in termino a quo & in termino ad quem. sed hoc non est medium. nec potest accipi medium idest q partim sit in termino a quo et partim in termino ad quem. quia angelus est indiuisibilis et non habet partem et partem. & sic concluditur q si angelus moue

tur de celo ad terram transit medium. et si transiret per vacuum hoc est si per impossibile daretur vacuum dicitur q transiret p medium equiualens. licet non per medium reale. Ad argumentum in principio dico q non est simile. quia corpus xpi potentia infinita est presens in altari. non sic angelus.

Irca distinctionē tertiam queritur

vtrum materialis substantia ex se siue ex natura sua sit in diuidua. Videtur q sic. nam pbūs. 7. metha. contra platonem probat q substantia cuiuscunq; rei est propria illi cuius ē & non inest alii. Ad oppositum quicquid inest alicui ex ratione sua per se inest ei in quocunq;. ergo si natura lapidis de se ē hec vbiunq; esset natura lapidis de se esset hec qd est falsum loquendo de singularitate determinata. Dic dicit frater Adam ex primo di. 33. q. 8. articulo. 1. q sicut natura ex se formaliter est natura. ita ex se singularis ita q non oportet aliam causam singularitatis querere. Duius intentionis sunt etiam nominales.

Sed doctor ostendit q natura de se non sit hec. sed per aliqd additum. et demonstrat sex vias. Prima nam habetur. 10. metha. In omni genere est vnū quod est mensura omnium que sunt illius generis. sed illud non est singulare. quia vnū singulare non mensurat aliud. ergo vniuersale. sed hec vnitas est realis. quia intentionale non mensurat reale. ergo vniuersale reale. Secūda via 7º pbificorum in specie atthoma est comparatio quia est vna natura non sic in genere. sed in quo comparantur debet esse commune. sed comparantur realiter in specie. ergo species vel fundamentum eius est commune reale. Tertia via. 5º metha. e. de ad aliquid idem simile & equale fundantur super vnū. ita q licet similitudo habeat pro fundamento rē de genere qualitatis. relatō tamen non est realis nisi habeat fundamentum reale. sed illud ē commune. ergo commune reale. Quarta via vnius oppositionis realis sunt duo extrema realia. Contrarietas est oppositio realis patet. quia realiter vnū extremum destruit aliud. Sed illa duo opposita realia sunt duo opposita sub illo cōmuni. gº oportet q sit reale maxime per textū Aug. q quecunq; plurali numero numerantur habent cōmune id quo tali nomine numerantur rē. Sed illa sunt duo realia. ergo numerantur in illo vno reali. et sic illud reale cōmune. Quinta via potentia realis debet habere obiectum reale. sed potentia visiva est realis. ergo suum obiectum sed obiectum est color. ergo color realis. Sed illud non est singulare. quia tunc alia visa continerentur sub illo. et album sub

nigro quod est falsum. Sexta via si omnis vnitas realis est numeralis. ergo omnis diuersitas realis est numeralis. sed consequens est falsum. consequentia tenet. qz vnum et multa idem et diuersum sunt opposita. 4. metha. c. 5. Et quociens dicitur vnum oppositum totiens et reliquum ex p^o thopicoz. ergo cuilibet vnitati cor^o respondet sua diuersitas. sed diuersitates sunt reales scz generica. specifica et numerica. ergo et vnitates. et sic tenendum est cu^o Scoto q^o est vniuersale reale contra aliquos dicentes non esse de intentione Scoti ponere vniuersale reale. Et dicunt q^o Scotus non ponit vniuersale reale. Et dico q^o verum dicunt. tamen Scotus ponit naturam realem comunem a qua oritur hec secunda intentio vniuersale. Et sic licet non vocetur vniuersale reale tamen dicitur natura comunis realis. Et de illa querunt scotiste et non de secunda intentione. Nota hic magnum dubium. et a paucis solum Scotus dicit q^o est danda natura cōis realis. Deinde dicit in primo q^o essentia nō distinguitur ab existentia. Tūc sic. si essentia est idem qd existentia. que sunt in existentia sunt singularia et non communia. et sic nō dabitur illud comune imo contradicet sibi ipsi. et venit opinio nominalium dicentiu^o q^o omne qd est ideo est quia vnum numero et singulare est. Ad istud dubium dicit quidam q^o natura comunis capitur dupliciter. vno mō pro natura in se considerata. alio mō pro natura que adducit ad esse id est que intrat indiuidua de qua dicimus q^o per accidens generatur et corrumpitur. Si consideratur natura vel essentia in se. illa distinguitur ab existentia. si vero natura que conducit ad esse. illa ē idē realiter cum existentia. et in hoc concordat franciscus di. 42. in illa questione. vtrum esse essentie realiter differat ab esse existentie. Et dicit q^o non. vbi videtur contradicere sibi ipsi et fundamentis suis. ideo vt non contradicat dicit sic et ponit tria. primo quidditates ab eterno increabiles. secundo essentias rerum que bedicantur ad esse. tertio existentia. et sic tum dicit q^o essentia non differt ab existentia. intelligit de essentis creabilibus. et de his que bedicantur ad esse et non de quidditatibus. Nota q^o in illa questione inuenies q^o vniuersale in deo est vnum numero vel natura communis pluribus plurificata. est vna numero. Sed non sic in nobis. nam comune pluribus plurificatum non est vnus numero. s3 vnū genere vel specie vel transcendentem. Ad argumentum in principio dicitur q^o Aristo. intelligit de subā individuali q^o qua ē verx.

Secunda questio tertie distinctionis
vbi queritur. Vtrum substantia materialis per aliquod

principium intrinsecum sit indiuidua. hoc est querere an indiuiduum sit indiuiduum per negationem. Videtur q^o sit per negationem. nam indiuiduum est indiuiduum formaliter per indiuisiōem: sed indiuisio est negatio. ergo rē. Ad oppositum positium nō constituitur per negationem. sed indiuiduum est positium. ergo non constituitur per negationē. Dūc questionē respondet Dēricus quodlibeto. 5. q. 8. et 15. q^o nullo positio sit materia. sit forma. sit absolutum. aut per respectus indiuiduatur indiuiduum. sed negatione duplici et indiuisiōe duplici scz per se et per accidens. vel indiuisiōe contra diuisiōem generis et indiuisiōe contra communicationem speciei vel negatione duplici. qz secundum actū et potentiam. improbat doctor. Sed intentio est doctoris q^o indiuiduatio non fit per negationem. nam aliter negatiuum esset q^o intrinseca ratione positium quod est inconueniens. Et pro parte sua ducit rationem sic. Prima substantia per se generatur. 7. metha. et per se operatur p^o metha. Et in hoc distinguitur a secunda cui neutrum conuenit. ergo si ista conueniunt prime substantie per illud qd addit supra secundam substantiam non autem conueniunt ista alicui formaliter per negationem. ergo prima substantia non addit negationem supra secundam. Concedit ergo conclusionē q^o necesse est per aliquid positium intrinsecum huic lapidi tanq^o per rationes proprias repugnare sibi diuidi in partes subiectiuas et illud positium erit quod dicit esse per se causam indiuiduationis. qz per indiuiduationem intelligo illaz indiuisibilitatem siue repugnantiam ad diuisibilitatem. cuius indiuisibilitatis substratum intelligo esse positium. Ad arg^o in prin^o d^o q^o hic q^o de fundamento illius negationis qd fundamētū ē positium.

Etia questio vbi queritur vtrum

subā materialis sit indiuidua per actuale existentia. Videtur q^o sic. qz. 7. metha. actus distinguit et dterminat. sed vltim^o actus est per existentiam g^o rē. Ad oppositum. existentia ē accidens in creaturis et aposteriori. ergo per illam non constituitur a priori rē. Dic ponitur vna opinio dicens q^o indiuiduatio fit per actuale existentiam. et est opinio Turonen^o. siue Nicolai boneti iuxta sua principia sue metha. li. 8. de separatis vniuersalibus iuxta per ypotheticorum dicta. improbat. Est intentio doctoris q^o indiuiduatio non fit per actuale existentiam. Et probat sic. naz in coordinatione pdicamentali sunt oia q^o per se pertinet ad illaz coordinationē circūscripto quocūqz qd nihil ē illi^o coordinatōis qz s3^o p^o p^o posterioz. status ē in quolibz pdicamēto in sursum

et deorsum. igitur sicut inuenitur supremum in genere precise considerando illud sub rōe essentie inuenientur genera intermedia. et species et differentie et infimum. i. singulare absqz oī existentia actuali qđ patet euidenter. qz hic hō qui ponitur in pdicamēto nō plus includit formaliter existentiam actualez qđ hō. Docēfirmitur qz in quolibet pdicamento est deuenire vsqz ad singularia illius predicamenti. et per consequens in genere substantie erit deuenire vsqz ad singularia substantialia. et hoc ante quolibet alterius pdicamenti. cuz substantia sit prior quolibet accidente. natura. tempore et diffinitione. 7. metha. sed existentia est accñs. g. ante existentiam substantia iam erat indiuiduata et habebat suū esse cum prius. i. substantia nō habeat esse per posterius. i. per existentiam. et sic substantia non indiuiduabitur per actualem existentiaz

Ad argumentum in principio dico qđ eo mō quo est actus de terminat. sed existentia ē actus accñtal. g. determinat accñtaliter.

Quarta questio tertie distinctionis

vbi queritur vtz substantia materialis sit per quāitates indiuidua. Videtur qđ sic. qz p. pbicoz. diuisio et indiuisio primo quantitati congruunt. Ad oppositum quantitas ē accñs et posterior. et prius non constituitur essentialiter per posterius quare etc. Dic dicit Godofredus quodlibeto. 6. q. 16. et quodlibeto. 7. q. 5. qđ substantia materialis est singularis et indiuidua per quantitates. qz diuidi in partes primo puenit quantitati primo pbicoz. Contra quā opinionem doctor arguit quinque viis. inter tertiam viam et quartam ponit aliam opinionem de indiuiduatione per quantitates que est Egidii de Roma quodlibeto. 1. q. 5. dicentis substantiam materiale indiuiduari per solam significationem causatam a quantitate. que tñ significatio est eadē cuz substantia materiali. Et sequenter propter argumenta doctoris infra dicit idem Egidius quodlibeto. 2. q. 5. qđ quantitas nō tantū precedit incorrupto genitum. sed precedit naturaliter formam generati. alioquin generans in instanti in quo inducit formam induceret in non quantum qđ videtur falsum. qz agens particulare nō attingit materias nisi in qđ materia ē quanta. Et postea dicit doctor noster qđ ista rō nō debz hic adduci. qz fundator. s. Godofredus vbi supra videtur tenere contra hoc adductus. tenet enim qđ quantitas nō sit primus actus materie nec aliqua forma corporeitatis manet eadē ingenito et corrupto loquendo de corpore illo in genere subē dicit nullaz quātitatē manere eandē numero ingenito et corrupto. Sed doctor improbat istas opiniones tenendo

qđ indiuiduatio non sit per quantitates. et arguit illo argumento quo arguebat in illa qđne scda de priuatiuo sic. prima subā p se generatur et p se opatur p Aristo. vbi supra. et hoc in qđtum distincta a secunda cui illa nō cōueniunt p se. sed illa nō cōueniunt enti per accñs cuiusmodi est quantitas. de generari patet. 4. metha. De operari patet qz vnus per se agens est vnum p se ens. et hoc in vno ordine cause. sed illa nō cōueniunt quātitati. g. etc. Itē vt dictum fuit in pcedēti qđne subā ē prior accñte. 7. metha. g. primo indiuidua qđ quanta. ergo nō primo indiuiduatur per quātitatē Itē omne accñs p̄supponit subiectū. et hoc accñs hoc subiectus ergo hec quātitas hanc subāz. et sic primo erit subā qđ recipiat accidēs. maior et minor possunt haberi p Aristo. vbi supra. maxime tenēdo qđ vtz ē qđ quātitas sit accñs cuz ens diuidatur in ens p se et in ens p accidens. et ens per accidens in nouē pdicamēta. 5. metha. Ad arg. in prin. dicit qđ diuisio quātitatiua ē p quantitates non tamen essentialis de qua querit questio.

Quinta questio tertie distinctionis

vbi queritur vtz subā sit hec et indiuidua p materiam. Videtur qđ sic. 8. metha. pluralitas plurius indiuiduoz sub eadē spē p̄tētoz ē pluralitas prius i materia. Ad opp. 2. metha. in fundamēto nature nihil ē distinctū. s. qđ nō ē distinctū nō pōt esse prima regula distinctiōis. g. cū materia sit fundamētum nature nō pōt esse prima cā distinctiōis. Dic ē opio scri Thome prima pte summe. q. 49. arti. 4. et dicit qđ indiuiduatio fit p materiam. et adducit multas Aristotelis auctoritates. et ante qđ soluat quintaz qđnes mouet sextā. Vtz subā materialis sit indiuidua per aliquā entitatē positiuaz p se determinantem naturaz ad singularitatem. Sed ante qđ veniā ad determināduz qđne ponā vnū notabile qđ ponitur ab aliquib. Et ē illud. qđ hoc indiuiduum naturale ē ppositū ex hac materia et ex hac forma. et ex istis resultat tertius. s. ppositū et illud tertū ppositū ē ex natura et tali differentia que vocat gradus ypostatic. Alii dicūt qđ duplex est indiuiduū. s. materie et nature. indiuiduū materie ē ex hac materia vt sunt partes materiales. sed indiuiduū nature ē ex natura et differentia indiuiduali vt ex gradu ypostatico. sed indiuiduū p̄bicoz ē ex hac materia et ex hac forma. Tunc dicit ad ambas questiones cuz intētionē Scoti. primo ad primā qđ indiuiduatio nō fit p materiā. naz. 2. metha. s. antiquā trāslationē i fundamēto nature nihil ē distinctū. i. materia prima nullā facit distinctiōne. s. qđ nō ē s. se distinctus nō est rō distinctiōis prime. g. materia

prima non potest esse ratio distinctionis in individuo. Itz quia forma distinguit et non materia. ergo constitutio et distinctio formalis non est a materia cum eadem sint principia efficiendi et distinguendi. et metha. Ad secundam quod dicit doctor quod individuatio fit per entitatem positivam. nam quolibet entitatem consequitur sua propria unitas. igitur entitatem generis unitas generica. et entitatem specificam unitas specifica. pariformiter unitas individualis consequitur entitatem individualem. ergo oportet quod entitas individui sit alia ab entitate specifica cum eum sequatur alia unitas. et sic individuum erit per aliquam unam rationem aliam a ratione generis et speciei postquam aliam habet unitatem. Itz omnis differentia differentium reducitur ad aliqua primo diversa alioquin non esset status in differentibus. sed individua sunt differentia ergo reducuntur ad primo diversa. sed primo diversa non est natura. quia in illa conveniunt individua. ergo oportet quod sint differentie individuales. sed iste differentie non sunt negationes ex secunda questione. nec aliqua accidentia ex quarta questione. ergo sunt entitates positivae per se determinantes naturam. Sed nota per solutionem rationum sancti doctoris quod cum superius dixerim quod triplex est individuum scilicet materie nature et philosophicum. quod auctoritates adducte a sancto doctore habent verum de individuo materiali. id est de partibus materie quarum quilibet est distincta ab alia et non nisi per materiam. et non habent verum de individuo nature de quo intelligunt Scotifantes. Ad argumentum in principio dico quod intelligitur de individuo materiali et non de formali.

Septima questio tertie distinctionis

ubi queritur utrum sit possibile plures angelos esse in eadem specie. Videtur quod non. quia deus posuit omnes angelos in ordine. sed inter individua eiusdem ordinis non est ordo. metha. ergo non creavit plures in una specie. Ad oppositum aie assumuntur ad locum angelorum. aie sunt eiusdem speciei. ergo et angeli. Dicit doctor quod sic. Sed ponit Egidius quodlibeto. 2. q. 7. respondens negative. id est quod non potest esse plures angeli sub eadem specie. Itz Thomas 2. scripti de. 3. q. 4. Sed doctor arguit contra istos. quia deus potest unum angelum annihilare et post unum in eadem specie facere. sed non primum scilicet eos quia idem habet scilicet eos non posset resurgere idem numero nisi anima intellectiva remaneret eadem numero. Thomas in. 4. di. 44. q. 1. et sic si idem non fiet a deo ergo alius. et si alius ergo plures in eadem specie quod est oppositum. Itz deus creat distinctas animas solo numero trinitates sub eadem specie aie. et tamen non distinguit per materiam cum in animabus non sit materia scilicet

cos et nos. et sic cum tam angeli quam anime sint immateriales si ibi plures in eadem specie et alibi. forte dices quod non est simile quia anime habent habitudinem ad corpora angeli vero non. Contra hoc non valet. quia habitudo est posterior et prius non variatur per posterius. Itz scilicet philosophus et theologos species in genere est. genus autem non descendit in individuum nisi mediante specie ex hoc sic. nature generis repugnat determinari ad unam speciem tantum ergo et nature speciei. consequentia tenet per earum definitiones nam si aliter esset periret tota logica maxime Porphyrii definitio apud omnes concessa scilicet. Species est que predicatur de pluribus actu vel aptitudine. Sed scilicet sanctum Thomam species angeli non predicatur actu vel aptitudine de pluribus. ergo illa definitio communissima falsa. vel opinio sancti doctoris falsa. sed definitio non ergo opinio. Ad istam conclusionem quas teneo sunt expresse tres articuli. Primus est ideo. quia intelligentie non habent materiam deus non potest plures eiusdem speciei facere. error. Secundus articulus est quod forme non suscipiunt divisionem nisi per materiam. error. Tertius articulus est et ponitur sub. 69. quod deus non potest multiplicare individua sub una specie sine materia. error.

Sed aliquis diceret. si sunt duo sub una specie quomodo distinguuntur dico quod similiter possum querere quomodo differunt due intellectiones de eodem subiecto. oportet enim quod tu dicas quod se ipsis formaliter hoc est per aliquid formale intrinsecum sibi. ita dico hic. Sed sunt omnes angeli eiusdem speciei mihi videtur quod nihil possit hic probari. Sed sicut credo quod est possibile esse plures in eadem specie rationabiliter. hic persuaderi potest quod non omnes sunt eiusdem speciei. sed sunt sibi distincte species. probo quia tunc bonitas divina magis apparet in diversis gradibus. Itz aliqui sunt assistentes et aliqui ministrant ut dicitur infra. quod arguit distinctione diversarum specierum. et sic licet quilibet non faciat suam speciem tamen possibile est quod plures sint sub eadem specie.

Sed in hac materia aliqui volentes indeizare dicunt quod non reperitur in sacra biblia quod sint nisi tres angeli. Sed ego dico quod illud est falsum. unde reperitur in Daniele. Mille milium ministrabant ei. et decies centena milia assistebant. Itz Job. 2. nunquid est numerus militum eius. quasi dicat non. In nouo testamento sunt multe auctoritates illas non credunt dimitto. Ad argumentum in principio dico quod non est ordo inter individua quantum ad naturam substantialem. potest tamen esse ordo quantum ad proprietates accidentales.

Quarta questio tertie distinctionis

vbi queritur vtrum angelus possit cognoscere se per essentiam suam ita q̄ essentia sua sit ratio cognoscendi sine alio quo representante precedente actum naturaliter. Videtur q̄ non. quia oportet cognoscens esse denudatum a cognito. 2^o de anima sed essentia angeli non est denudata a se ipsa. ergo r̄. Ad oppositum angelus vult assimilari primo q̄ non esset nisi se ipsum cognosceret. voluntas enim non cadit nisi super cognitum secundum Aug. In principio ponitur opinio Thomae in prima parte summe. q. 56. articulo. 1. dicit q̄ licet in actione transeunte obiectum sit separatum ab agente. tamen in actione immanente oportet obiectum esse vnitum ipsi operanti. et vt vnitum est ratio talis operationis immanentis sicut species visionis in oculo. Sic in proposito de essentia angeli iuncta intellectui angelico respectu intellectionis. Postea est opinio Soudensis quodlibeto. 5. q. 14. q̄ angelus non cognoscit se per essentiam suam. sed per habitum scientiam. De ista opinione determinatur ad longum. q. 10. Tandem descendit ad soluendum argumenta principalia. et soluendo secundum dicit q̄ vnus doctor. ponit q̄ singulare potest intelligi per se sed non singulare materiale. qz singularitas nō prohibet sed materialitas. Dic doctor est Thomas prima parte summe. q. 56. articulo. 1. in solutione secundi argumenti. Alius dicit q̄ nec se nec alia angelus intelligit sub ratione singularis materialis vel immaterialis. sed vniuersalis quod est per se obiectum intellectus. Et hic doctor est Henricus quodlibeto. 5. q. 15. et 26. et quodlibeto. 8. q. 13. et quodlibeto. 5. q. 9. Sed intentio est doctoris q̄ angelus potest se cognoscere per essentiam suam. et probat sic. Aliqua forma est ratio agendi secundum essentiam suam. sicut calor in igne ad calefaciendum. aut saltem aliqua in communi aut esset processus in infinitum in materialibus formis. igitur cum immaterialia sint magis actiua q̄ materialia forma immaterialis erit per essentiam suam ratio agendi actionem suam sibi competentem. et sic angelus per suam essentiam se cognoscat. Item in intelligibilibus habentibus species intelligibiles ille species virtute obiectorum cum intellectu causent intellectionem in quo tamē obiecta habent esse diminutum. si igitur in se et in essentia sua habent tale esse absolutum et esse simpliciter scz actu intelligibile possent verius causare eundem effectum. qz quicquid potest causari ab aliquo diminute tali in aliquo esse virtute alicuius simpliciter et ab ipso simpliciter potest causari simpliciter. Sed essentia angeli vt in se est presens in

tellectui suo. que quidem essentia est simpliciter tale in actu intelligibile in se et secundum quid in specie. g^o melius et simpliciter intelligitur per essentiam q̄ per speciem. Sed pro maiori declaratione dico q̄ deus intelligit se et alia a se per essentiam suam. angelus vero se per essentiam suam. omnia vero superiora per essentias superiorum. sed intelligentias inferiores et materialia per species concretas. nos vero intelligimus per species infusas. Et hec est intentio Procli in li. de causis. S33^o Scotum licet angelus intelligat inferiora per species concretas. species dico specierum. tamen potest intelligere per species acquisitas. nō dico per species specierum. sed per species individuorum. i. q̄ potest habere noticiam individuorum per species acquisitas. Sed angelus simul potest se per essentiam cognoscere et per speciem. s̄ q̄ non cum sint rationes opposite. s. presentialitas et non presentialitas. Ad argumentum in principio dico q̄ intelligitur auctoritas. s. recipiens deus denudari a recepto. i. debet esse alterius rationis a recepto quod verum est

Quinta questio tertie distinctionis vbi

queritur vtrum angelus habeat noticiam naturalem distinctionem essentie diuine. Videtur q̄ non. qz intelligentia nihil cognoscit extra se vt videtur dicere commentator. 12. metha. sed deus est extra intellectum intelligentie. ergo r̄. Ad oppositum naturaliter desiderat illi assimilari. sed naturale desiderium cognitionis presupponit cognitionem aliam que ex naturalibus potest haberi ergo r̄. Post argumenta in pede quoniam dicit q̄ in hoc concordat aliqui in ista negatiua. s. q̄ angeli nō habent distinctam noticiam essentie diuine naturaliter. Et primo probatur hoc inducitur. Dicitur quodlibeto. 3. q. 3. et quodlibeto. 4. q. 7. q̄ angelicus intellectus nō potest per se attingere diuinam essentiam. nec per essentiam propriam potest ipsam cognoscere. propter inproportionem. nec per quamcumque speciem creatam potest diuinam essentiam distincte naturaliter cognoscere vt ex intentione probat quodlibeto. 4. q. 9. Thomas vero prima parte summe. q. 12. arti. 2. eandem negatiuam probat. qz omnis forma creata est determinata. Diuina autem essentia indeterminata ideo nō est proportio. Et si queratur qualiter ergo naturaliter potest cognosci deus. Respondet Thomas. q. 56. arti. 3. q̄ angelus naturaliter nō cognoscit per aliquam speciem nec per creaturas inferiores loquendo de cognitione distincta. sed medio modo per suam essentiam vt est ymago dei vt verius dicatur. noticia specularis q̄ noticia distincta. Doctor has improbat opiniones. Est opinio doctoris affirmatiua in hac questione. Et probatur sic. Noticia angeli naturaliter desiderat assimilari deo. s. naturale desiderium

cognitionis presupponit cognitionem aliam. nam ex naturalibus potest haberi. ergo id. Confirmatur. Angelus naturaliter se potest dirigere in ultimum finem. ergo potest ipsum naturaliter aliquo modo cognoscere. qz aliter minus perfecta esset sua cognitio qz nostra qd est falsum. Sed in hac conclusione qz angeli deū cognoscant omnes doctores conueniunt. in modo autem cognoscendi differunt. Dimissis igitur variis modis dico et pono tres conclusiones. Prima conclusio qz angelus potest habere naturaliter speciem concreatam sibi que sit ei ratio cognoscendi. et ducat immediate in cognitionem diuinam. Secunda conclusio qz in hac specie potest cognosci distincte essentia diuina. Tertia conclusio qz de facto videtur data fuisse talis species nature angelice. Prima conclusio sic patet. qz nō repugnat nec ex parte dantis nec recipientis talis species. nec ex parte status. Secunda conclusio probatur qz cum species sit essentia potest ducere in cognitionem cuius est. Tertia conclusio probatur. naz probabiliter creditur qz deus dedit illi nature quicquid possibile fuit circa beatitudinem. et sic videtur qz illam dederit. Sed sunt aliqua dubia. Si angelus habuit illam speciem et illa potuit vti quomodo potuit peccare. dicitur qz talis cognitio erat abstractiua. et non beatifica. et sic non tollit potestatem peccandi. Secundum dubium qz essentia vt essentia est infinita. ergo si est species talis essentie est infinita. et sic talis species ducet in noticiam essentie sub ratione infiniti. et sic angeli erunt naturaliter beati. Ad hoc potest dici qz nō est inconueniens qz cognoscant essentiam dei vt infinitam abstractiue. et talis fuit eis data. Tertium dubium quia videtur qz in essentia diuina cognoscant omnia alia cum essentia diuina representet omnia alia. Ad hoc potest dici primo qz conclusum est verum. vnde et beatus Aug. videtur dicere super Genesim ad lram. qz angeli vident in verbo creaturas anteqz fierent. vel dicamus vti diximus in primo qz vident ea que deus vult eis representare. Quartum dubium quid factum est in demonibus. de ista specie potest dici qz non retinent illam speciem nec in eis remansit ex demerito culpe. vel si retinent qz cognitio eorum est obnebulata et impedita ne possent exire in actum per illam speciem. vel qz si per illam diuinam essentiam cognoscunt est eis magis ad penam qz ad leticiam. Ad argumentum in principio dico qz commentator est ibi negandus.

Ecima questio tertie distinctionis
vbi queritur vtrum ad hoc qz angelus cognoscat distincte quidditates creatas alias a se requiratur necessario qz

habeat proprias distinctas rationes cognoscendi eas. Videtur qz non. qz eadem ratione posset cognoscere omnia indiuidua contenta sub speciebus et per consequens haberet infinitorum cognitionem. qz indiuidua sunt infinita. Ad oppositum angelus cognoscit per species concreatas. ergo oportet qz habeat aliorum similitudines. Dic est opinio Henrici quodlibeto. s. q. 14. qz angelus omnes quidditates cognoscit per vnum habitum scientialem. Et doctor ponit modum ponendi huius doctoris vbi dicit. modus ponendi est ille. Et ducit quinque rationes pro parte Henrici. Prima s. 3. p. 1. 2. ethicorum. in anima non sunt nisi tria scilicet passio potentia et habitus. Sed ratio intelligendi in angelo non potest esse sola potentia. qz sic naturale esset sufficiens principium representandi omnia cognoscibilia. nec sola passio certum est ergo habitus. Secunda ratio talis. in intellectu non habente habitus potest generari habitus per frequentes actus elicitos. igitur si in angelo non esset concreatus habitus scientialis ad cognoscendum posset in se generare talem habitum. et sic esset in potentia essentiali ad actus non solum secundum. sed etiam primum. sicut intellectus noster quod est inconueniens. Tertia ratio quia Dionysius de diuinis nominibus. c. 7. dicit qz connexio vniuersi consistit in hoc qz summum inferioris coniungitur cum infimo superioris. sed summum in cognitione humana est qz prompte cognoscat per habitum scientialem. igitur huiusmodi cognitio ponenda est in angelo. Quarta ratio. si nulla ratio esset nisi qz species nō sufficit sine habitu ad perfectam cognitionem. et habitus perfectus sine specie sufficit frustra. igitur ponitur species propter actum intelligendi. Quinta ratio in voluntate non ponuntur aliqua plura vt principia volendi diuersa obiecta. ergo nec in intellectu oportet ponere diuersa principia intelligendi. sed sufficit vnus habitus in intellectu perfectus ad representandum quecumqz naturaliter sunt cognoscibilia. Secundo ponitur opinio Thomae prima parte summe. q. 55. articulo 3. dicentis qz non oportet ponere in angelo proprias rationes respectu singularium quidditatum creaturarum. qz angelus inferior licet per plures rationes cognoscendi cognoscat plures quidditates. superior tamen potest cognoscere per alias vniam rationem. Sed doctor improbat has opiniones mirabiliter dando responsiones quas breuitatis causa dimitto. Sed opinio doctoris et reueritas est qz angelus intelligit inferiora non per vnum habitum vt dicit Henricus. nec per vniam rationem vt dicit sanctus doctor. sed intelligit per plures species simul cum eo concreatas sic intelligendo qz dum angelus creatus fuit. simul cum eo concreata

fuit species hominis bouis et leonis. dico species specierum. Et sic per illas venit in cognitionem individuorum non negando quin possit individua cognoscere per species acquisite. In secundo per prima opinione habes quod angelus non potest generare aliquem habitum. habitum dico qui sit alia res a specie. Et ratio est quod habitus non generatur in naturaliter inclinatis. sicut non generatur in graui per quotienscumque descendere. sed generatur in potentiis de se indeterminatis ad actum. Sed aliquis diceret. si angelus non potest generare habitum ex actibus ideo quod intelligit per species concreatas ad quas naturaliter est inclinatus tamen poterit habere habitum individuorum. De quibus secundum Scotum potest habere species infusas. Dicitur a filio cuiusdam quod nec de indiuiduis habebit habitum. et causa est. quoniam ratione perspicuitatis ingenii in primo actu habet perfectam noticiam. et habitus non generatur nisi ab imperfecto ad perfectum. vel generatur ex vno actu qui actus est post plures actus et ex illo inclinante ad talem actum generatur habitus. et sic in angelo cum non sint tales discussus ab actibus ad habitum modo dicto non generatur habitus. Ad argumentum in primo dicitur negando infinitatem in diuiduorum. sed conceditur finitas in infinitum.

Intra distinctiones quartam et quintam.

In quarta queritur utrum inter creationem et beatificationem angeli boni fuerit aliqua mora. Et in quinta querit utrum angelus prius meruit suam beatitudinem quam eam acceperit. Videtur quod non. quia Augustinus ponit. 12. de ciuitate dei. c. 9. Deus simul est condens naturam et largiens gratiam: ergo statim habuit angelus creatus gratiam et beatitudinem. Ad oppositum est Augustinus super Genesim. primo factus est in formis. 2. lux ergo etc. Quintam primo soluit. et repudiata opinione magistris sententiarum ratione multiplici dicentis. Angelos primo recepisse et postea meruisse. et dicit duo. Primum quod angeli suam beatitudinem meruerunt secundum quod prius meruerunt quam eam receperunt. Secundum probat Thomas prima parte summe. q. 62. arti. 4. dicens. quod meritum est ex gratia imperfecta. premium autem est ex gratia perfecta. Soluendo questionem quartam de moris distinguit et dicit quod possunt poni due morae. vna. scilicet in qua sunt in termino. et alia sola precedens in qua sunt in via. Et ponit quidam doctor quod simul erant omnes in gratia creati in primo instanti. et in illo nihil meruerunt. in secundo instanti isti meruerunt et non illi. quod posuerunt obiectionem ita quod si non posuissent fuissent premiati

sicut et alii. Dic doctor est Thomas prima parte summe. q. 63. articulo. 5. in solutione ultimi argumenti. Improbatur. Secundo possunt poni tres morae. et hoc tripliciter. Primo quia in prima mora omnes fuerunt in naturalibus suis. in secunda mali in peccato. iusti in merito. in tertia mali in pena. et iusti in gloria et premio. et hec via videtur esse magistri dicentis quod mali demeruerunt apponi sibi gratiam quando apponebatur bonis quasi iam peccassent. In secunda mora antequam in tertia gratia apponeretur bonis in tertia simul duratione boni habuerunt gratiam et gloriam. Secundo ponendo tres moras ita quod in prima omnes fuerunt in naturalibus. in secunda boni in gratia et merito et mali in demerito. et in tertia isti et illi in termino. Tertio ponendo tres moras ita quod omnes in prima mora fuerunt creati in gratia et meruerunt. in secunda soli boni steterunt in merito et mali ceciderunt. in tertia isti et illi in termino. Tertio possunt poni quatuor morae. et hoc dupliciter. Primo quia in prima mora omnes fuerunt in puris naturalibus. in secunda mora mali peccauerunt et boni steterunt in tertia bonis apposita est gratia et meruerunt. in quarta boni premiati sunt et mali condemnati. Quarto quod in prima mora omnes fuerunt in naturalibus. in secunda omnes in gratia. in tertia boni steterunt et meruerunt et mali delinquerunt. in quarta hi et illi in termino. Et nota quod de intentione doctoris est ponere quatuor moras vel ad minus tres. Et ille quatuor sunt ille ultime cum magis rationabiles sint et magis capaces. Sed si aliquis querat que sunt ille morae. aliqui dicunt quod sunt diuersa instantia temporis. Sed doctor dicit quod ille morae sunt diuersa nunc eui. Sed circa istam materiam quis posset querere duo. Primum. si Angeli fuerunt creati in gratia. secundum si fuerunt creati in beatitudine. Ad primum dicitur quod sic secundum Augustinum de ciuitate dei libro secundo. Erat deus condens naturam et largiens gratiam. Secundo hoc idem videtur dicere Hieronimus super Osee. Demones in magna pinguedine spiritus sancti sunt creati. Ad secundum de beatitudine dicitur quod duplex est beatitudo. vna que potest haberi secundum exigentiam status naturalis ut puta cognitio et dilectio primi principii possibilis secundum naturalia. Est alia beatitudo supernaturalis. nunc si loquamur de beatitudine primo modo. sic dico quod in illa fuerunt creati. et ratio huius est quod creati fuerunt in gradu propinquiori ad illam supernaturalem beatitudinem unde fuerunt creati in statu in quo est mediata dispositio ad gloriam sed si loquamur de beatitudine secundo modo dicta dicendum est quod non. quod si leges diuinas gloria non datur nisi ex meritis. et ideo decuit ut prius

mererentur. Ad argumētū in principio dicitur q̄ non fuit mo-
nula in beatitudine naturali sed bñ in beatitudine supranaturali

Arca sextam distinctionez queritur

vr̄um angelus malus potuit appetere equalitatem dei.

Videtur q̄ non. nam intellectus intelligendo summū ve-
rum non errat. g^o nec voluntas amando summū bonum peccat
ergo angelus in primo actu peccandi nō potuit appetere summū
bonum. Ad oppositum est magister in littera. Thomas pri-
ma parte summe. q. 63. articulo. 3. dicit q̄ non. Ad questionē
dicit doctor cum auctoritate magistri q̄ potuit appetere equalita-
tem dei. Et probat sic. nam voluntas habet duplicem actū amā-
di sc̄ amore amicitie. et actum concupiscendi aliquid amanti. et se-
cundum vtrūq; actum habet totum ens pro obiecto. ita q̄ sicut
quodcūq; ens potest ipse amare amore amicitie. ita quodcūq;
ens potest concupiscere sibi. Igitur cum angelus potuit se amare
amore concupiscencie et potuit sibi concupiscere quodcūq; bonū
concupiscibile. Et sic cum equalitas dei sit bonum quoddam con-
cupiscibile s̄ se sibi potuit illud bonum concupiscere. Preterea
si equalitas dei esset concupiscibilis angelo posset angelus illam
concupiscere sibi hoc est planus. sed impossibilitas huius nō pro-
hibet quin posset angelus hoc velle. nam voluntas potest esse im-
possibile s̄ ph̄. 3^o ethicoz. Confirmatur q̄ damnati odit
unt deum ex illo psalmo. Qui te oderunt etc. Odiens autem vult
oditum non esse s̄ ph̄. 2^o ethicoz. quare ergo voluit deus nō
esse. sed hoc est impossibile. igitur impossibilitas istius appetibi-
lis non prohibet quin posset appeti a voluntate peccante. Sed
pro vno verbo qd̄ dicit de odio dei. dicitur q̄ ille psalmus est in-
telligendus. Qui te oderunt. i. noluerunt. nam odium dei est sim-
pliciter malum et illud non cadit sub obiecto voluntatis. 3^o ethi-
coz. Et huius intentionis est franciscus prima di. in illa questi-
one. si apprehenso vltimo fine. Sed angelus potuit peccare. dicitur
q̄ sic Job. 5. in angelis suis reperit prauitates. Ratione quia
voluntas angeli potuit esse difformis regule sue maxime ex affec-
tione cōmodi in qua difformitate stat peccatum. Sed quomo-
do peccauit dico q̄ peccare potuit et peccauit ex libertate sue volū-
tatis. nam respuit qd̄ faciendus erat s̄ dictamen rationis. Sed
potuit peccare in primo instanti. magister dicit q̄ non. Alii dicūt
q̄ potuit peccare in primo instanti. sed non peccauit. Sed ē inten-
tio Scoti in tertio di. 19. q̄ potuit peccare in primo instanti. S̄
aliquis diceret in primo instanti angeli naturaliter fuerunt incli-

nati ad bonum in naturali inclinatione. nec in eis nec in nobis ē
error. ergo quomodo potuerunt peccare. Dicit hic quidam mora-
lis q̄ in primo instanti potest cōsiderari naturalis inclinatio et ac-
tus elicitus illius naturalis inclinationis in naturali inclinatione
non est error. sed in actu elicito illius potest esse error. et sic in an-
gelis. Ad argumētū in principio dico q̄ angelus intelligens
summū bonū nō errauit. s̄ intelligēs sibi d̄bere applicari errauit

Secunda questio septe distinctionis

vbi queritur vr̄um primum peccatum angeli fuerit forma-
liter superbia. Videtur q̄ sic. Aug. 14. de ciui. dei. c. 5. vi-
detur velle hoc exponēs illud ecclesiastici. 16. Inicium omnis pec-
cati est superbia. Ad oppositum peccatum suū fuit maximus
sed superbia non est maximum peccatū sed dei odium. In prin-
cipio secundi articuli ponitur opinio beati Boneuēture li. 2^o di.
5. articulo. 1. q. 5. dicens q̄ sic. Et probat ex dicto Aug. Doctor
dicit q̄ in ista questione tenetur cōmuniter pars affirmatiua prop-
ter articulum pro ista parte. Sed ad videndum veritatem questi-
onis. primo ē ostendendum que fuit malicia in primo angelo pec-
cante. secundo ad quod genus peccati pertinebat illa malicia.

Quantum ad primum dicit doctor q̄ simpliciter prim^o actus
voluntatis inordinatus fuit primum velle amicitie respectu eius
cui voluit bonum. hoc autem obiectum non fuit deus q̄ deum
non poterat inordinate amare cum sit summe amandus. Sed pri-
mus actus inordinatus fuit actus amicitie respectu sui ipsius. et
hoc est quod dicit Aug. 14. de ciui. dei. hoc est qd̄ facit duas ci-
uitates. ciuitatem dei amor dei vsq; ad contemptum sui. et ciuita-
tem dyaboli amor sui vsq; ad contemptum dei. Quantum ad
secundum articulum dicitur q̄ fuit superbia. Et hec videtur esse in-
tentio Aug. 14. de trini. vbi vult q̄ presumptio est nimis placere
sibi ideo superbi in scriptura dicuntur sibi placentes. igitur cū ista
inmoderata dilectio sui habuerit inmoderatam complacentiam
sui fuit superbia et sic presumptio. Sed noster doctor dicit q̄ eam
appetuit sub ratione qua bonum delectabile. et ideo videtur sibi
q̄ suum primum peccatum non fuit superbia. sed libido et luxuria
magis. hoc sic declaratur. Angelus appetuit beatitudinem prin-
cipaliter sub ratione boni principaliter delectabilis. sed hoc ē for-
maliter luxuria. ergo etc. antecess probatur tripliciter. quia sicut
habemus ex sacra scriptura iam degustauerunt delicias beatitudi-
nis naturalis in deliciis paradisi fuisse etc. Et ideo videtur q̄ illas
delicias appetierit in complemento sui pro bono delectabili. Sed

cundo q̄ sicut dictum est sua voluntas mouebatur ex affectione cōmodi. sed talis voluntas sic mota mouetur sub ratione boni & lectabilis. ergo r̄d. Item appetitus quē habuit in quo primo peccauit fuit proportionatus visui. ergo appenit bonum pulchrum in quo delectabatur. ergo suum peccatum fuit magis libido q̄ superbia. sed est v̄z q̄ appetiuit beatitudinē sub rōe boni delectabilis. Notandum etiam q̄ bene potuit esse q̄ appetierit bonum excellens in quo alios excelleret & beatitudinē inq̄tum bonuz telectabile. sed adhuc potest dici magis peccatum suum libido for̄maliter q̄ superbia. Sed angelus q̄n peccauit fuit iter oēs alios primus. d̄ q̄ hec dubitatio nō ē aperte soluta per scripturas. S̄z beat⁹ Grego⁹. 12. moralū. O melia. 21. de decz ouibus. videtur dicere q̄ fuit primus angelus simplr. Huic r̄cordat Isidor⁹. 19. Quomō cecidisti lucifer qui mane oriebaris. licet ad lram dicat̄ de rege Babilonis. Et Ezechiel. 28. Tu gerub instans p̄pter pulcritudinē scie. licet ad lram dicatur de rege Tyri. Et in Apocalipsi videtur esse pugna cum angelo q̄ nō videtur si non fuisset dignioris & fortioris nature. Damascen⁹ li. 2. c. 3. videtur dicere q̄ erat de infimis. Et pro vtraq; parte sunt doctores. sed prima opinio magis placet. Sed peccatum primi angeli fuit alius causa peccandi. dico q̄ nō effectiue sed exemplariter. Et dicunt aliqui q̄ fuit causa non precedens tempore sed natura. Sed quomodo alii peccauerunt dico q̄ attendebant quid primus faceret. et in illud p̄sentierunt. Ad arg⁹ in prin⁹ dico q̄ beat⁹ Aug. accipit ibi superbiam pro inordinato amore sui que est presumptio.

Trca septimam distinctionē queri

tur v̄z angelus malus necessario velit male. Videt̄ q̄ non. Jacobi. 2. Demones credunt & tremiscunt ish sunt actus boni. Ad oppositū in psalmo. superbia eoz qui te oderunt ascendit semper r̄d. In cuius principio solutiōis ponitur opinio Tho. prima pte summe. q. 64. arti. 2. dicentis q̄ sic ex p̄formitate appetiue ad app̄bensiuz. App̄bēdunt aut̄ immobiliter ideo volunt immobiliter. Secunda ē opinio D̄rici q̄libeto. 8. q. xi. respōdētis q̄ sic. q̄ eni separata ē volūtas angeli cui se iungit immobiliter se iungit. Et in corpore q̄ōnis dicto de multiplici bonitate restat inquit nunc videre de bonitate morali & malicia sibi opposita. Et dicit Bonauētura li. 2. pte prima di. 7. arti. 1. q. 2. & 3. q̄ nō possunt habere volitionē moraliter bonā. q̄ omnē difformant ex alia circūstantia inordinata. Et tandē descendit ad soluē

duz argumēta principalia. Soluēdo v̄o primuz arg⁹ premitit solutionē beati Bonauētura vbi supra soluendo primū argumētuz secunde questionis vbi dicit q̄ licet mali angeli credāt. ille tamē acus credendi est in eis malus q̄ odiunt illud creditum. vel vt verius loquar nolunt. Sed veniendo ad decisionem questionis dicitur q̄ triplex est bonitas. Prima bonitas ex genere. Secūda bonitas virtutis siue bonitas ex circūstantia. Tertia bonitas meritoria. et tunc s̄z hoc dicit doctor q̄ de bonitate que dicit̄ bonitas ex genere non ē dubiuz quin habere possint & habeant multas volitiones transcuntes super obiectum conueniens tali actui v̄puta amando se. odiendo peccatum et sic de aliis multis. De aliis v̄ro duabus s̄z de bonitate moraliter dicitur q̄ nō possunt habere volitionem moraliter bonā q̄ bonitatem difformant. ex aliqua circūstantia inordinata transferendo illud inordinate ad amorem suum. Similiter habitus in eis est perfecte malus in termino ideo perfectissime inclinatur in malum. nunq̄ igitur bene volunt propter primum. sed semper male volunt propter secundum s̄z propter vebementem inclinationem in malum. De tertia bonitate s̄z meritoria clarē est q̄ non. q̄ nunq̄ facient bonū nec p̄ cōsequens merebuntur. Sed hic mouetur ista questio v̄z angelus boni habeant potentiā ad maluz & mali ad bonuz. doctor sanctus dicit q̄ non. sed veritas dubitationis est q̄ impossibile est beatum committere peccatum. Sed tamen ista impossibilitas non oriatur ex repugnantia terminoz q̄ termini repugnent. nec ē hec impossibilitas eo q̄ deficiat in actuum & passiuum. nec est hec impossibilitas ex sola visione. i. ob hoc soluz q̄ videatur de⁹. nec ex hoc q̄ faciatur appetitus vt dicit sanctus Thomas. Sed dico q̄ est ex ordinatione diuina que ordinauit hos nunq̄ dimittere laibi in peccatum et tenere eos in ordinata voluntate. vnde dicitur q̄ ista impossibilitas est talis sicut illa qua dicimus q̄ deus non potest facere aliter q̄ ordinauit. quia impossibile est deum agere opposituz illius quod ordinauit. ideo dicit Scotus q̄ angeli beati simpliciter loquendo possunt peccare nunq̄ tamen peccabūt multa enim sunt potentia fieri que nunq̄ fient. Et si dicatur ideo potentia frustra. dico q̄ non quia reducibilis est licet nunq̄ reducatur. Et de malis dic contrarium sicut de bonis idest q̄ habent potentiam ad bonum licet nunq̄ faciant bonum cum secundum Dionysium. naturalia in eis remanserunt integra. Ad argumentum in principio dicitur q̄ licet credant. tamen ille actus ē in eis malus quia odiunt creditum.

Ircia distinctionem octauam que

ntur utrum angelus possit assumere corpus in quo exercet opera vite. Videtur quod non. Nam tunc angelus esset perfectior anima. probatur cum anima uiuat et uiuificet et comunicet vitam que omnia hec angelus non facit. Ad oppositum est Genesis de tribus angelis apparentibus Abrae et Thobie per totum de Raphael. In hac questione non sunt opiniones idem videbuntur quatuor. primo utrum angeli habeant corpora naturaliter eis unita. secundo utrum habeant corpora voluntaria sumpta. tertio quas operationes possunt ibi exercere. quarto si sunt in corporibus illis sicut in loco. Quantum ad primum breuiter dicitur quod non habent corpora naturaliter eis unita. quod patet quoniam angelus non habet aliquam operationem quam non possit habere dato quod non sit forma corporis patet. nam uelle non dependet a corpore. similiter nec intelligere suum dependet a corpore. nec mouere se localiter. Quantum ad secundum an habeant corpora voluntarie sumpta. dicitur quod sic. quod patet ex pluribus locis sacre scripture ut patet in Genesis de angelis apparentibus Abrae. et postea de angelo habente gladium euaginatam super Iherusalem. 2. Regum. Item de angelo qui ibat cum Thobia. vniuntur autem istis corporibus non ut forma materie. nec ut suppositum nature assumptum. sed ut sistens ad operandum et ad apparendum. et hoc est assumere quasi ad se sumere. quia ad operationes sibi proprias explendas utitur illo sicut instrumento. Sed notandum est quod aliquando assumit corpora que non format. sicut cum intrat corpora mortua. aliquando corpus quod assumit format. Sed si corpus mortuum assumit quomodo non fetet. dicitur quod hoc est per vires herbarum applicando eas debitis passiuis. Quantum ad tertium articulum de operationibus quas potest exercere. dicitur ad presens quod sunt tres in genere. nam quedam sunt operationes potentie motiue. quedam sensituiue. quedam vegetatiue. de operationibus motiuis dico quod potest omnes exercere ut puta mouere corpus organice et non organice. et breuiter omnes que consistunt in motu. ut formare vocem similem eleuare palpebras. mouere oculos. Sed operationes sensituiuas non potest exercere in corpore. ratio est quia ad hoc requiritur anima sensituiua et organum perfecte unitum quod non est in angelo. ideo videre visione corporali non potest licet possit visione intellectuali. De operationibus vegetatiue dicendum quod illas potest que dicuntur motus. unde potest terere cibum masticare attrahere per vim herbarum decoqui aliquantulum imperfecte digerere. sed non potest nutrire et puertere

in substantiam aliam. Sed de generatione dicitur quod non potest directe et per se quia in generatione duo per se concurrunt scilicet ministrare semen a se. et hoc ex parte viri. et ex parte mulieris ministrare menstruum cum requisitis. Sed hoc non potest facere vere digere nec creare verum menstruum de quo formetur fetus indirecte vero potest. nam potest assumere corpus mulieris. et sic recipere semen ab aliquo homine. postea fiet succubus accedens ad mulierem. et sic virtute seminis viri potest generare. Sed utrum possit concipere et parere. doctores antiqui dixerunt quod non. tamen oppositum dicitur accidisse in Normandia de Werlino. Quomodo autem hoc potest esse dicitur a quodam quod si hoc est possibile esse factum quod oportet quod menstruum alicuius mulieris transeat ad vas consimile ut corpus formatur. et format in eandem qualitate qua formaretur in matrice mulieris. et fiat succubus alicui viro. Et faciat cum virtute herbarum applicatione ad constellationes que faciunt naturaliter ad conceptionem fetus et preservationem. Et que sic sunt potentia. possibile est ipsum fetum concipere vice mulieris cuius fuit menstruum ad hoc aliter non videretur. Et hoc intellige de malo angelo et non de bono. Quantum ad quartum articulum dico quod angelum esse in loco est in plus quod esse in corpore assumptum. quia quantum occurrit ad presens ubicumque est in corpore assumptum est sicut in loco eo modo quo contingit esse in loco ipsi angelo. Ad argumentum in principio dico quod vita uiuificans est perfectior huiusmodi quod non simpliciter vita in angelo est nobilior in se.

Ircia nonam distinctionem queri

tur utrum angelus superior possit illuminare inferiorem. Videtur quod non. omnis mutatio est inter opposita. ergo quod illuminatur primo fuit tenebrosus. sed in angelis bonis non est aliqua tenebra. ergo etiam. Ad oppositum est Damascenus. c. 7. et c. 18. In principio quod non articulat quasi quadruplici articulo. Et aulibet articulo inducitur Denricus quodlibeto. s. q. 15. et quodlibeto. 2. q. 8. Respondens ad primum dicit quod angelus cognoscit singulare non primo. nec per aliquam rationem propriam. sed per vniuersale concreatum suo intellectui. Et hanc quasi sententiam dicit in 2. et 3. articulis applicata angelis pro locutione eorum ut ponitur in questione venienti. postmodum a doctore multipliciter improbat. Sed pro ordine angelorum et eorum illuminatione dicitur quod in angelis est ordo. magister in littera dicit sic Ordo est multitudo celestium spirituum que inter se vno munere

gracie simulantur. Sed in illis beatis spiritibus sunt tales multitudine celestium spirituum que assimilantur in aliquo dono gratie quo conuenit eis aliquod officium vel circa ipsum deum vel circa reductionem ipsius in deum. ergo in illis est ordo. Deinde dico quod sunt nouem ordines angelorum. Nam in prima Hierarchia sunt Seraphin Serubin et Troni. In secunda Hierarchia sunt dominationes virtutes et potestates. In tertia Hierarchia sunt principatus archangeli et angeli. Nota quod tres primi ordines accipiuntur ex officio quem habent immediate circa principem. nam sicut in principatu regali aliqui sunt qui semper adherent regi. Alii qui bus secreta eius reuelantur. Alii qui ita familiares sunt regi ut regem recipiant. Sic a primo officio dicitur Seraphin. ex secundo actu dicitur Serubin. ex tertio Troni. Alii medie Hierarchie distinguuntur officio. nam aliqui reducunt uniuersum ad principem et isti dicuntur dominationes. Alii impediunt vires aduersariorum et isti dicuntur virtutes. Alii ordinare que distincta sunt ut in executione mandentur. et hoc pertinet ad potestates. Tres ordines ultime Hierarchie distinguuntur penes officia exercendo illa que dicta sunt per superiores. nam quidam ea exequuntur circa principes. Et dicuntur principatus quod principibus presunt. Quidam ea exequuntur circa prouincias. et dicuntur archangeli. Alii ea exequuntur circa singulares personas. et dicuntur angeli. Et ex hoc potest dici ad questionem quod superiores illuminant inferiores. Et hoc sentit Damascenus. c. 7. et c. 18. Et quod ista nomina sunt sic appellata habetur nomen Seraphin Isaie. 6. nomen Serubin in Ezechiele p. c. Troni ad colocenses p. Dominationes et virtutes principatus et potestates ad Ephesios. 2. nomen archangeli in canonica. nomen angeli in Daniele. et Job. 2. Et in multis locis scripture.

Sed quia principalis materia est de illuminatione. primo pono modos illuminationis secundum Henricum ubi supra. Ubi sciendum quod aliquid potest aliud illuminare quinque modis. Primo lumen in aliud inferendo ut sol illuminat aerem. Secundo lumen afferendo ut offerens candelam illuminat domum de nocte. Tertio obstaculum remouendo ut ille illuminat domum de die qui aperit fenestram. Quarto modo faciendo aliam dispositionem in ipso ad quam sequitur perceptio lucis et dispositionem contrariam remouendo ut sanans oculum vel rarefaciens medium. Quinto lumen siue vim intellectiuam confortando. sicut virtus imperfectioris corporis confortatur ex situati propinquitate corporis perfectioris ut minus calidum crescit in calore ex presentia

magis calidi. Sed ad propositum quomodo illuminat angelus superior inferiorem dico quod lumen afferendo. Et ille modus tenetur ab omnibus. quoniam angelus superior sic potest angelum inferiorem illuminare afferendo obiectum luminosum quod obiectum luminosum est veritas luminosa reuelata superiori angelo et a deo sibi impressa. Tunc autem illuminat inferiorem quando veritatem quam videt in verbo ostendit alteri angelo in seipso. Sed de modo per quem offert istud obiectum luminosum est diuersitas inter doctores. Sed est modus dicendi Scoti quod angelus superior habens noticiam creatam a verbo virtute memorie sue potest creare in intellectu inferioris angeli similes noticiam. et hoc est illuminare inferiorem angelum secundum eum. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.

Secunda questio none distinctionis

ubi queritur utrum angelus possit intellectualiter loqui alteri. Videtur quod non. nam locutio presupponit instrumenta ad loquendum. 2. de anima. sed in angelis non sunt talia instrumenta. ergo non possunt loqui. Ad oppositum est Apostolus ad Corinth. primo. In hac questione iam sunt posite opinioniones in superiori questione. ideo respondetur affirmative ad questionem cum Damasceno li. 2. c. 17. et 19. Et hoc est certum apud omnes doctores quod angeli loquuntur mutuo. et ad hoc est ratio. quia illud quod est perfectionis in nobis non debet eis denegari. Sed reuelatio veritatis agnita est perfectionis in nobis. ergo et cetera. Quod patet etiam auctoritate Apostoli ad Corinth. primo qui dicit. Si linguis hominum loquar et angelorum. Ex quo videtur quod loquantur ad inuicem. Hoc idem patet in Zacharia ubi dicitur ab uno angelo alteri. Vade et loquere isti puero. Sed est dubium apud doctorem de modo loquendi. Quidam dicunt quod nostri conceptus sunt aliis occulti duplici de causa. Prima propter grossiciem corporis. Alia propter obstaculum voluntatis. Et quod in angelis sunt occulti propter obstaculum voluntatis et ob hoc quod clauduntur solo beneplacito exprimuntur. et sic loquuntur. quia voluntas suam exprimit conceptum. Alii dicunt et est Henricus ubi supra quod angelus habet solum species specierum. habet deinde alios conceptus individuales. Primi iam sunt omnibus communes. Et de his non fit locutio. Sed est locutio ad exprimendum conceptus individuales. Unde secundum illos locutio nichil aliud est quam expressio particularis signati

per conceptum vagum. Isti duo modi reprobantur. Tertio modo est iste quod angelus virtute memorie sue potest imprimere in intelligentia sua propriam noticiam alicuius veritatis. noticiam dico actualem. Dicit secundo quod sicut virtus memorie sue potest imprimere in intelligentiam ipsam. ita potest noticiam eiusdem veritatis in intelligentiam alterius. Sed ex hac opinione sequuntur aliqua dubia. Quarta opinio que dicit quod ad locutionem requiritur quod angelus cui debet fieri locutio sit attentus. et hoc a voluntate sua vel superioris. Secundo requiritur formatio verbi in intelligentia angeli qui loquitur vel qui loqui vult ad hoc ut innotescat illi angelo attento. unde scilicet istam viam locutio nihil aliud est quam formatio verbi mentalis. Et differt iste modus a primo. quia ponit quod antequam formetur verbum in potentia angeli est ut videatur ab alio. sed postquam formatum est non potest per voluntatem suam occultare quin quilibet attentus angelus possit illud videre. et quantum ad hoc non concordat cum prima opinione imo discordat. Scotus vero dicit sic quod angelus loquitur angelo causando in eo immediate conceptum illius obiecti de quo loquitur. Sed si potest loqui in quodcumque distans. Thomas dicit quod sic in sua summa. Bonaventura dicit quod non. nam frustra descenderet de celo ad terras.